[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ТЕМКИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
       От 18.03.2025 №   199                                                                           с.Темкино
Об установлении процентной ставки кадастровой стоимости земельных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования  «Темкинский муниципальный округ» Смоленской области,   при заключении договоров купли-продажи таких земельных участков без проведения торгов
В соответствии со статьей  39.4 Земельного кодекса   Российской Федерации, решением    Темкинского   окружного   Совета депутатов   от  14.03.2025  №   39 «О порядке определении цены земельных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «Темкинский муниципальный округ» Смоленской области, при заключении договоров купли-продажи таких земельных участков  без проведения торгов», руководствуясь Уставом муниципального образования «Темкинский муниципальный округ» Смоленской области,
Администрация муниципального образования «Темкинский муниципальный округ» Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Установить, что процентная ставка кадастровой стоимости земельных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования  «Темкинский муниципальный округ» Смоленской области,   при заключении договоров купли-продажи таких земельных участков без проведения торгов составляет:
- 15 процентов кадастровой стоимости земельного участка - в отношении земельных участков, относящихся к категории земель сельскохозяйственного назначения, на которых расположены здания, сооружения, предоставляемых собственникам таких зданий, сооружений либо помещений в них;

- 5 процентов кадастровой стоимости земельного участка - в отношении земельных участков с разрешенным использованием для жилищного строительства (включая индивидуальное жилищное строительство) и личного подсобного хозяйства, на которых расположены здания, сооружения, предоставляемых собственникам таких зданий, сооружений либо помещений в них;

- 7 процентов кадастровой стоимости земельного участка - в отношении земельных участков, на которых размещены индивидуальные гаражи физических лиц или их некоммерческих объединений;

- 20 процентов кадастровой стоимости земельного участка - в отношении земельных участков, на которых размещены производственные и административные здания, строения и сооружения промышленности и коммунального хозяйства;

- 20 процентов кадастровой стоимости земельного участка - в отношении земельных участков, на которых размещены гостиницы или гостиничные комплексы;

- 20 процентов кадастровой стоимости земельного участка - в отношении земельных участков, образованных из земельного участка, предоставленного в аренду для комплексного освоения территории, предоставляемых лицу, с которым в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации заключен договор о комплексном освоении территории;

- 20 процентов кадастровой стоимости земельного участка - в отношении земельных участков, предназначенных для ведения сельскохозяйственного производства и переданных в аренду гражданину или юридическому лицу, предоставляемых этому гражданину или этому юридическому лицу по истечении трех лет с момента заключения договора аренды с этим гражданином или этим юридическим лицом либо передачи прав и обязанностей по договору аренды земельного участка этому гражданину или этому юридическому лицу при условии отсутствия у исполнительного органа государственной власти или органа местного самоуправления в пределах их компетенции в соответствии со статьями 9 - 11 Земельного кодекса Российской Федерации информации о выявленных в рамках государственного земельного надзора и неустраненных нарушениях законодательства Российской Федерации при использовании такого земельного участка в случае, если этим гражданином или этим юридическим лицом заявление о заключении договора купли-продажи такого земельного участка без проведения торгов подано до дня истечения срока указанного договора аренды земельного участка;

- 5 процентов кадастровой стоимости земельного участка - в отношении земельных участков, на которых размещены дома блокированной застройки;

        - 100 процентов кадастровой стоимости земельного участка - в отношении прочих земельных участков.

         3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Темкинский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
         3. Контроль за исполнением настоящего постановления   возложить на заместителя Главы муниципального образования «Темкинский муниципальный округ» Смоленской области Волкова В.И.

	Глава муниципального образования «Темкинский муниципальный округ» Смоленской области
	А.Н.Васильев

	отп. 1 экз. – в дело

Исп.   Ручкина А.Н.

тел. 2-18-62

17.03 .2025
Визы:

              Муравьев  А.М.

              Волков В.И.

	Разослать:

                    прокуратура,

                    окружной совет,
                    Павлюченкову Е.О.